660 Agregado entre líneas.
661 Agregado en el margen izquierdo: Pitança VI dineros. Agregado en el margen dere-

cho: VI maravedis.
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çepas et pocas parras, que es carrera de Villoria, de que son linderos viña de 
(blanco). Et ha de dar cada año en renta por ellas seys reales de prata et que 
los pague cada año por dia de Sant Martin de novenbrio. Et son las lavores 
que ha de fazer a las dichas viñas cada año escavar et podar et cavar fasta dia 
de Sant Joan de junio et non les faziendo fasta el dicho dia, que pierda el es-
quilmo et pague la renta et sea tenudo al daño de las dichas viñas. Et tomo las 
dichas viñas a toda su aventura et peligro et caso fortuyto que acaesça, asi del 
çielo como de la tierra, que non aya y descuento alguno salvo verdadera paga. 
Et para esto asi tener et conplir et pagar et guardar, et cetera, dio consigo por 
fiador et prençipal pagador, asi por renta como por reparaçion, a (blanco), el 
qual se otorgo por tal fiador, et cetera. Testigos los dichos662.

609. Mandamiento
Viernes veynte et dos dias del dicho mes, año susodicho, estando en ca-

bildo ordinario don Gonçalo Rodriguez, dean, et otras personas et canonigos 
et raçioneros en la capilla de Sant Salvador, segund que lo han de uso et de 
costunbre, luego en el dicho cabildo los dichos señores dean et cabildo man-
daron a Velasco Sanchez, canonigo et mayordomo del cabildo, que diese al 
arçediano de Salamanca trezientos maravedis. Et mandaron mas al dicho ma-
yordomo que alquilase una mula para en que fuese el bachiller Per Yañez con 
el dicho arçediano et que la pagase el mayordomo. Et puso aqui su nonbre el 
dicho dean, et costo la mula çinquenta maravedis.//142r 

DEZENBRIO

610. Renta de Marcos Ferrandez, raçionero, de la heredat de Baguilafuente663

Lunes tres dias del dicho mes de dezenbrio año susodicho, estando en 
cabildo ordinario don Gonçalo Rodriguez, dean, et otras personas et canoni-

662 Agregado en el margen izquierdo: Pitança XVIII dineros. Agregado en el margen 
derecho: XVIII maravedis.

663 Registro tachado al comienzo del mismo folio: Lunes tres dias del dicho mes de dezen-
brio año susodicho, estando en cabildo ordinario en la capilla de Sant Salvador don Gonçalo 
Rodriguez, dean de la eglesia catredal de la çiudat de Salamanca, et otras personas et canonigos 
et raçioneros, segund que lo han de uso et de costunbre, luego en el dicho cabildo saco en renta 
Marcos Ferrandez, raçionero en la dicha eglesia, toda la heredat de Baguilafuente que tenia 
arrendada del dicho cabildo Martin Miguel, vezino del dicho lugar. Et ha de dar cada año en 
renta, por esta dicha heredat, diez cafizes et una fanega de buen trigo, nuevo et linpio et seco, 
tal que sea de dar et de tomar et medido por la media fanega derecha et puesto en Salamanca en 
salvo en casa del mayordomo del cabildo cada año por dia de Santa Maria de setienbre. Et tomo
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gos et raçioneros, segund que lo han de uso et de costunbre en la claustra de 
la dicha eglesia catredal de la çiudat de Salamanca, luego en el dicho cabildo 
saco en renta Marcos Ferrandez, raçionero en la dicha eglesia, toda heredat de 
Baguilafuente, que son tres yugadas de heredat et catorze arançadas de viñas 
et unas casas que fueron lagar et solares, segund que lo solian tener Arias Pe-
rez, canonigo, et despues Martin Miguel, vezino del dicho lugar. Et ha de dar 
cada año en renta por todo lo sobre (sic) diez cafizes et una fanega de buen 
trigo, nuevo et linpio et seco, tal que sea de dar et de tomar et medido por la 
media fanega derecha de Salamanca et puesto aqui, en la dicha çiudat, en casa 
del mayordomo del dicho cabildo. Et es el prazo a que ha de dar et pagar este 
dicho trigo cada año por dia de Santa Maria de setenbrio. Et son las lavores 
que ha de fazer a las dichas viñas cada año, a las siete arançadas, que las escave 
et pode et cave cada año et a las otras siete arançadas que las escave et pode et 
are una vez cada año et que las acogonbre. Et que estos lavores que los faga 
a las dichas viñas cada año fasta dia de Sant Joan de junio primero que vien 
cada año et non faziendo las dichas lavores a las dichas viñas cada año fasta el 
dicho prazo, que pierda el esquilmo et pague la renta et sea tenudo al daño de 
las dichas viñas. Et tomo la dicha heredat et viñas a toda su aventura et peligro 
et caso fortuyto que acaesca, asi del çielo como de la tierra, que non pueda 
dar descuento alguno salvo verdadera paga. Et para esto asi tener et conplir et 
pagar et guardar, segund dicho es, dio consigo por fiador et prençipal paga-
dor, asi por renta como por reparaçion, a Joan Alfonso, canpanero664, el qual se 
otorgo por tal fiador, et cetera. Testigos: Ferrand Alvarez et Ferrant Alfonso 
et Alfonso Ferrandez et Martin Gonçalez, canonigos665.